令和８年１月２１日

高島市内の医療機関 様

高島市内の保険薬局 様

高島市内の介護サービス事業所 様

高島市内の各地域包括支援センター 様

高島市医師会

                                会長  松本 道明

令和７年度「びわ湖あさがおネット」研修会の開催について（ご案内）

 平素より当会運営に格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、多職種連携をさらに進める一つとして、「滋賀県医療介護情報連携ネットワーク（びわ湖

あさがおネット）」の研修会を下記のとおり開催いたします。

患者様、利用者様の必要な情報をよりスムーズに、また適切に共有し各業務に効果的に活かすこと

ができるよう、初めての方も活用されている方も、さらに有効活用する方法について学び連携を一歩

前にすすめましょう。ただし、ID取得のための研修会ではありません。

 参加を希望される方は、別紙参加申込書に必要事項を記入の上、高島市医師会事務局へ、令和８年

２月１２日(木)までにお申し込み下さい。

記

◇日 時  令和 ８年 ２月 １６日（月） 午後 ２時 ～ ３時３０分

◇会 場  高島市観光物産プラザ(新旭公民館) 2階会議室 ２-A

◇内 容  「びわ湖あさがおネット」の機能と操作、活用

                      ※ただし、ID取得のための研修会ではありません

◇講 師  難波 えり 氏

滋賀県医療情報連携ネットワーク協議会 「びわ湖あさがおネット」事務局

  ◇対象者   高島市内の医療・介護・福祉・保健等の関係者

                びわ湖あさがおネットのＩＤ、パスワードをすでに取得している者

                  びわ湖あさがおネットの登録や利用を考えている者 等

  ◇申込方法  別紙にご記入の上、そのままＦＡＸにてお申し込み下さい。

   ＊当日、災害や気候、交通事情等により、やむを得ず内容の変更や中止をする場合があります。

【お問合せ先】

高島市医師会 在宅療養支援センター

 電話：0740-20-9005 FAX：0740-20-9006

 E-mail：takashima-med@office.eonet.ne.jp

令和７年度「びわ湖あさがおネット」研修会 実施要領

１．目的

この研修は、滋賀県医療情報連携ネットワーク「びわ湖あさがおネット」の運用において患者に関

わる多職種多機関の関係者が、必要な患者情報をよりスムーズに、また適切に共有し、各業務に効果

的に生かすことができるよう、より実践的な学習の機会として開催する。以て患者の療養の質の向上

を図る。ただし、ID取得のための研修会ではありません。

２．主催

  高島市医師会、高島市

３．対象者

  高島市内の医療・介護・福祉・保健等の関係者

   びわ湖あさがおネットのＩＤ、パスワードをすでに取得している者

     びわ湖あさがおネットの登録や利用を考えている者

   びわ湖あさがおネットのことを知りたい者  等

４．日時

  令和 ８年 ２月 １６日（月） 午後 ２時 ～ ３時 ３０分

５．会場

  高島市観光物産プラザ(新旭公民館) 2階会議室 ２-A

   高島市新旭町旭一丁目 10番地 1 （TEL 0740-25-5500）

６．内容

  講義 「びわ湖あさがおネット」の機能と操作、活用事例等

                       ※ただし、ID取得の研修会ではない

７．講師

     難波 えり 氏

     滋賀県医療情報連携ネットワーク協議会 「びわ湖あさがおネット」事務局

８．研修会の周知

   市内の医療機関、保険薬局、介護サービス事業所等へ FAX、メール等で周知

   「チームたかしま」ホームぺージに掲載

 ＊当日、災害や気候、交通事情等により、やむを得ず内容の変更や中止をする場合があります。

【日時】

◇講義

 「 『びわ湖あさがおネット』 の

機能と操作、活用」
   講師：難波 えり氏
       滋賀県医療情報連携ネットワーク協議会

「びわ湖あさがおネット」事務局

◇質疑応答 疑問にお答えします

 ＊申込み：別紙にて、２月１２日(木)までに下記あて送付してください

主催：高島市医師会、高島市

【内容】

＊当日、災害や気候、交通事情等により、やむを得ず内容の変更や中止をする場合がありますことをご了承ください。

「びわ湖あさがおネット
研修会

令和７年度

多機関、多職種との連携を

より安全に より迅速に スムーズに

【会場】

令和８年 ２月１６日（月）
          午後 2時～３時３０分

高島市観光物産プラザ（新旭公民館）2 階会議室 ２- A

【対象】 医療・介護・福祉・保健の関係者
〇これから登録や利用を考えている方       〇使い方をもっと知りたい方

〇登録されて活用されている方も

＊利用されている方の声
安全なツール

時間にも捉われず返答できる

検査結果がわかる    など

＊利点がたくさん！
タイムリーな連絡

多職種で情報共有

動画や写真が見られ、より具体的にわかる

書類のやり取りができる       など

【お問合せ先】 高島市医師会 在宅療養支援センター

 〒520-1211  高島市勝野 1667 番地 高島市民病院内

TEL：0740-20-9005 FAX：0740-20-9006  E-mail：takashima-med@office.eonet.ne.jp

mailto:takashima-med@office.eonet.ne.jp

                                                      （別紙）送付状不要

                             申込期日：令和８年２月１２日（木）

              高島市医師会事務局 行

         ＦＡＸ番号 0740-20-9006

令和７年度「びわ湖あさがおネット研修会」参加申込書

下記のとおり申し込みます

貴施設名

   連絡先（電話番号）

★「びわ湖あさがおネット」を活用していますか？  はい ・ いいえ

氏    名 職     種

★ご質問や「ここが知りたい」などがあれば、ご自由にご記入ください。

FAX